L’ulteriore frustulo non fornisce spunti altrettanto significativi per comprendere a qua-
le opera e a quale autore i testi ineriscano e nemmeno per tentare una restituzione.26 Mal-
grado ciò, nel Supplementum di Lorenz E. Sierl alla Palingenesia leneliana anche i testi 
del frammento a) vennero classificati pacificamente quali ulpianei ed escerpiti dai Libri ad 
edictum, e anche nelle FIRA (II 313-314), essi furono tout court annoverati tra gli Ulpiani 
ex libris ad edictum fragmenta.27 Eppure, Sierl non provvide ad alcuna attribuzione con 
riguardo a un numero non esiguo di testimonianze, certo maggiormente integre rispetto a 
quelle conservate nel frammento a) di P.Ryl. III 474.28

Alla luce di ciò, è possibile ritenere ancora che tale reperto sia tanto ulpianeo, quanto 
lacunoso? Lo stesso Lenel, del resto, per ricostruire il titolo XVII (De rebus creditis), 
si servì di testi gaiani, paolini e giulianei, oltre che, naturalmente, di brani tratti da Ulp. 
26-28 ad ed.29 Ed è noto che escerti ulpianei vennero rielaborati e inseriti in raccolte, sia 
su papiro, che su pergamena, e che, talvolta, esse compresero non solo brani tratti dalle 
opere di altri giuristi, ma anche costituzioni imperiali. Proprio una raccolta mista, quale è 
quella vaticana, contiene un passo (Vat. 266) nella cui inscriptio si legge: Ulpianus libro 
I ad edictum de rebus creditis.30 Il frammento, che pure contiene citazioni provenienti dal 

patrimonio sunt. Ulp. 49 ad Sab. D. 50.16.178 pr., L. 2961: ‘Pecuniae’ verbum non solum numeratam 
pecuniam complectitur, verum omnem omnino pecuniam, hoc est omnia corpora: nam corpora quoque pe-
cuniae appellatione contineri nemo est qui ambiget. Hermog. 2 iuris epit. D. 50.16.222, L. 41: ‘Pecuniae’ 
nomine non solum numerata pecunia, sed omnes res tam soli quam mobiles et tam corpora quam iura 
continentur. Già Gaio (3.124), riferendosi al significato di pecunia nella Lex Cornelia de sponsu, chiarisce 
come essa non designasse solo il denaro in contanti: Appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege 
significantur: itaque si vinum vel frumentum et si fundum vel nomine stipulemur, haec lex observanda est.
25 Stroux, Die neuen Ulpianfragmente, pp. 8-9, 11.
26 Del resto, lo stesso Schulz, Die Ulpianfragmente, p. 16, preferì proporre una nuova lezione e commen-
tare il testo del solo frammento b), limitandosi a qualche accenno su quanto serbato nell’ulteriore testi-
monianza. Come venne ben evidenziato da Bove L., L’«Edictum» leneliano e le sue aggiunte, «Labeo», 
7, 1961, p. 248, «nel Supplementum egli [Sierl, ndr.] non fornisce alcun ausilio per la individuazione dei 
criteri adottati e delle soluzioni accolte». Riferendosi a P.Ryl. III 474, lo studioso precisò (p. 253): «il Sierl 
ne propone la collocazione al n. 755, lin. 9-12, di Ulp., l. XXVI ad edictum (cfr. D. 12.1.1.1) per il fragm. 
B recto, e al n. 755 a, b, c per gli altri frammenti non identificati».
27 Come venne ben evidenziato da Bove, L’«Edictum» leneliano e le sue aggiunte, p. 248, «nel Supple-
mentum egli [Sierl, ndr.] non fornisce alcun ausilio per la individuazione dei criteri adottati e delle soluzio-
ni accolte». Riferendosi a P.Ryl. III 474, lo studioso precisò (p. 253): «il Sierl ne propone la collocazione 
al n. 755, lin. 9-12, di Ulp., l. XXVI ad edictum (cfr. D. 12.1.1.1) per il fragm. B recto, e al n. 755 a, b, c 
per gli altri frammenti non identificati».
28 Si veda la sezione dedicata agli auctores incerti da Sierl, Supplementum, pp. 18-21.
29 Lenel, Das Edictum Perpetuum, p. 231.
30 Vat. 266: Indebitum solutum accipimus non solum si omnino non debebatur, sed et si per aliquam 
exceptionem peti non poterat, id est perpetuam exceptionem. Quare hoc quoque repeti poterit, si quis per-
petua exceptione tutus solverit. Unde si quis contra legem cinciam obligatus non excepto solverit, debuit 
dici repetere eum posse, nam semper exceptione cinciae uti potuit, nec solum ipse, verum, ut Proculeiani 
contra Sabinianos putant, etiam quivis, quasi popularis sit haec exceptio, sed et heres eius, nisi forte du-
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libro XXVI del commentario ulpianeo ad edictum, ha subìto notevoli rimaneggiamenti.31 
Ciò può indurre a qualche riflessione sul tipo di opera cui probabilmente appartenevano i 
frammenti luxoriani e anche sulla portata degli interventi realizzati, in raccolte del genere, 
sui testi dei giuristi classici.32